
| AFFISSIONE ALL'ALBO

Prot. n. 3 (iL
Del 3 1 SET 20%

Determinazione del Responsabile dell Area
Area Tecnica LLPP

Prenotazione di Impegno |

N. 54: del Reg.

Data: 01/09/2020

- OGGETTO: ‘Determina a coltrarre -

‘di affidamento a favore dell Impresa Costruzioni
L.Amendola S.r.l. da Aqguara per i lavori di INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE, SITA. IN
VIA GARIBALDI - FACCIATE ESTERNE.

UFFICIO DI SEGRETERIA- PROTOCOLLO GENERALE

han l AS
De L 11 SET 2 I

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/09/2020 N.REG.269]



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICONOSCIUTA la propria competenza in materia; come da Decreto Sindacale di attribuzione della Responsabilità del
Servizio; i

PREMESSO:
* CHE l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

* finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli, anni dal 2020 al
2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all'installazione di. impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) Sviluppo
territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e
la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;

* CHE, ai sensi dell'art.1, comma 30, della legge n. 160 del: 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente allo gennaio 2018 e nel caso del Comune di Aquara è pari. a

° 50.000 euro (comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti);
e CHE il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il comune beneficiario del contributo

di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli. da avviare nella prima annualità dei programmi

.

triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50":
e CHE nell’ottica della recente normativa europea ed italiana in materia di risparmio energetico, tesa al. contenimento

dei consumi e alla riduzione della domanda di risorse energetiche, il Comune di Aquara intende realizzare un
- intervento volto alla riqualificazione ed all’efficientamento energetico della Casa Comunale, sita- in via Garibaldi,

censita nel NCEU al foglio 24, part. 1025.
* CHE cos delibera di giunta comunale n.13 del 04.02.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica, redatto dall'ing. Vito Brenca, Responsabile dell'Area Tecnica - settore LL.PP,
* CHE con delibera di giunta comunale n.19 del 18.02.2020 è stato approvato. il progetto di. Definitivo-Esecutivo,

redatto dall'ing. Vito Brenca, Responsabile dell'Area Tecnica - settore LL.PP, nell'importo complessivo di
€.50.000,00;

RILEVATO CHE:
- l'importo relativo all’affidamento dei lavori, ammonta ad: € 40.338,19 oltre Iva come per legge;
- trattandosi di lavori di importo netto superiore ad euro 40.000,00 ed.inferiore ad € 150.000,00 è possibile

procedere ad affidamento diretto ai sensi del art. 36, comma b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA -

- Ja deliberazione di G.C. n. 23 del 27/03/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione all’ASMEL -—

Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; i

- la deliberazione G.C. n. 24 del 27/03/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Centrale unica di
committenza per l’espletamento. dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche Amministrazioni.
Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma: 1 - 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006,
n. 163 e ss.mm,.ii.;

VISTO l'albo dei fornitori di ASMEL Consortile, raggiungibile all'indirizzo www.asmecomm.it, consente agli operatori
economici - imprese e professionisti - di ridurre gli oneri di produzione delle documentazioni standard di gara e i tempi

«

di
partecipazione e di dare maggiore pubblicità delle proprie peculiarità produttive;

CONSIDERATO che

- Con l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti. e delle Concessioni (D.Lgs: n. 50/2016), nelle more della
adozione di tutti i provvedimenti attuativi, l’individuazione degli operatori economici può avvenire «mediante
selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazioni appaltanti, se compatibili con il

presente Codice»(art.216, comma 9);

‘La costituzione dell'Albo Fornitori e Professionisti accessibile da parte di tutti i propri Soci abilitati. sulla
piattaforma ASMECOMM, ‘è stata promossa mediante avviso pubblicato in GUUE 2015/S 186-337140 del
25/9/2015, in linea con le disposizioni normative anche del nuovo Codice degli Appalti;

- Attraverso il sissema ASMECOMM l’Ente potrà efficacemente attivare le procedure di gara indicate agli articoli
36, 60, 61, 62, 63, 64, 95, 96, 157 del D.lgs. n.50/2016 nel rispetto dei principi edelle disposizioni dello stesso
Codice dei Contratti pubblici;

-  Vl’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia’
di contenimento della spesa, possono procedure direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché

- attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori”;

- l'art. 36 co.2 lett. b). D.Lgs. 50/2016 s.m.i., come aggiornato con la L. 55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca
Cantieri), prevede, che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 di euro
per lavori, “l'affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, (...) nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti...

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/09/2020 N.REG.269]



-  ilRUP ha provveduto ad invitare a presentare preventivi ad un numero di tre ditte iscritte all'Albo fornitori;
VISTI i tre preventivi richiesti sulla piattaforma. Asmecom delle seguenti ditte:
-Ditta Costruzioni L.Amendola S.r.l. - offerta di ribasso 1,45%;
“Ditta Di Verniere Giuseppe: | offerta di ribasso 1,26%;
-Ditta Marco Polo Appalti offerta di ribasso.:0,5%;

CONSIDERATO. che l'offerta economica: più: vantaggiosa per il’ Comune di Aquara risulta essere quella della Ditta.
Costruzioni L.Amendola S.r.l. che ha offerto un ribasso del 1,45% sull'importo ‘di Euro 22,218,19, al netto degli oneri
della sicurezza pari a d euro 18.120,00, formulata dalla stessa tramite piattaforma ASMECOMM;

|

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del Dlgs. 50/2016 che prescrivono l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua

forma e le clausole ritenute: essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioniiin materia
di contratti delle. amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da. parte delle amministrazioni
‘_pubbliche:.

DATO INOLTRE ATTO:
- che in relazione alla procedura di affidamento del servizio è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui ‘Contratti '

Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall'art.3 ‘comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: 833981590C:
- che, conseguentemente. a quanto sopra riportato, si può procedere all’affi damento dei lavori all’Impresa CostruzioniL.Amendola S.r.l. da Aquara (SA) — P: IVA 03059970651;
- DATO ATTOche la posizione contributiva dell’Impresa risulta essere regolare; . ”

+ DATO ATTOche la spesa trova. copertura con le somme previste al Cap. 2878 -1 del Bilancio 2020 in corso di -

‘approvazione occorrente per i lavori°di “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE, SITA IN VIA GARIBALDI - FACCIATE ESTERNE”.
VISTI:

l'art 3 della Legge. 13 Agosto 2010, ‘così come modificato dalla Legge n. 217 del 17 Dicembre 2010 e dalla
‘determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7 Luglio 2011, recanti norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;l'art.191 del D.Leg.vo 267/2000
-il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-il D.P.R.. 207/2010 e s.m.i.
il T.U.E.L. 267/2000 e ss.:mm.ii.

DETERMINA

La premessa in narrativa è parte integrante del dispositivo della presente Determinazione.
"DI AFFIDARE come difatti affida all’ Impresa Costruzioni L.Amendotla S.r.l. da. Aquara (SA) - P. IVA 03059970651 ai
sensi dell'art. ‘36: comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, l'esecuzionedei lavori di “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE -

ED EFFICIENTAMENTO- ENERGETICO DELLA :CASA COMUNALE, SITA IN VIA GARIBALDI - FACCIATE
ESTERNE” per. l'importonetto di. €. 40. 016, 02 di cui € 18.120, 00 per oneri della sicurezza, oltre. I.V.A. come per .

legge.
DI IMPEGNARE la somma di Euro 44. 017,63 IVA

inclusa al 10% al Cap. 2878 -1 dei Bilancio 2020 in corso di
approvazione. -

DI DARE ‘ATTO che l'importo dell'incarico de quo di: € 44.017,63 ‘IVA. inclusa al 10% trova’ copertura nel quadro
“economico di progetto.
DI "TRASMETTERE copia della preserite determinazione al responsabile del servizio finanziario per le proprie
competenze.
DI DARE ATTOche il Codice Identificativo di Gara CIG è 833981590C e CUP H52/20000010001;
DI DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori dovrà avvenire hel rispetto del capitolato speciale di appalto e gli elaborati

- tecnici. progettuali che si intendono qui richiamati;
DI DARE ‘ATTO ai sensi dell’art.6 :bis, della Legge n.241/1990, dell’ art.1, comma 9, lett. e),della legge n.190/2012,
nonché del Piano. Anticorruzione, dell’ insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti:del
responsabile del presente provvedimento e più specificamente che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi
dello scrivente o dei suoi familiari entro.il secondo grado.

‘DI -. PUBBLICARE la: presente. provvedimento all’apposita sezione dell Albo Pretorio. on line assolvendo, .inoltre, agli
obblighi di visibilità e pubblicità di cui al Decreto Legislativo ri.33 del 14 marzo 2013 e, nel rispetto del piano triennale di
prevenzione della corruzione, “mediante. ulteriori Pubblicazione sul link: del sito Web istituzionale denominato,

i “Amministrazione Trasparente.”
”

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà
à

pubblicata all’ Albo
|

Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi, ed-avrà esectuzione dopo il suo inserimento. nella raccolta di cui all’art.183,
comma 9,del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n.267 (FUEL).

IL RESP. DEL SÉR REA TECNICA

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/09/2020 N.REG.269]



La presente Determinazione viene trasmessa a:
- Area Finanziaria
- Area Amministrativa

VISTO:ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.
corrente Esercizio
1l suddetto impegno è stato regolarmente annotato nelle scritture contabili di quest'Area:

L.-n. 267/2000 la copertura finanziaria sul pertinente riferimento al Bilancio del

.

| VE
Mg e DIAi sensi dell'Art: 25 - comma 7° del vigente regolamento. di Contabilità, urdzorigihaàle

proponente e altro originale è trasmesso all'Ufficio Segreteria per gli adempilmEnti.di
"tr

TOTALE
Dalla Residenza Comunale 01/09/2020

€a Epr IL RESPONSABILE DELL'AREA
e da

dglf presente Determinazione viene restituito all'Area
o eva competenza.

La presente Determinazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
dal 1 1 SET 202

per quindici giorni consecutivi a decorrere

ABI i

Aafibale FaucggliaDalla Residenza Comunale,

mul

eee

aaa

rat

a

[DATA PUBBLICAZIONE: 11/09/2020 N.REG.269]


